会員各位

岐阜県病院薬剤師会
会長 伊藤 善規

拝啓
 時下、先生におかれましては、ますますご清祥のことと存じます。
さて、下記のとおり研修会を開催しますので、奮ってご参加頂きますようご案内致し

ます。
敬具

記

日時：平成 24 年 1月 21 日（土）午後 2 時 30 分より

場所：長良川国際会議場 4 階 大会議室

岐阜市長良福光 2695‐2  Tel  (058) 296‐1200

【内容】   総合司会 大垣市民病院 薬剤部 鈴木 宣雄

１、 会長挨拶

２、 教育講演

「平成 24 年度診療報酬改定を予想する」

～急性期医療と病院薬剤師はいかに評価されるか～

田辺三菱製薬株式会社

営業企画部 谷澤 正明 先生

参加費：薬剤師会会員  500 円 非会員 2000 円

＊ 当研修会は岐阜県病院薬剤師会研修制度及び日本薬剤師研修センター研修

制度に該当する研修会です。

主催 岐阜県病院薬剤師会

第 266 回岐阜県病院薬剤師会研修会開催のご案内

「平成 24 年度診療報酬改定を予想する」
～急性期医療と病院薬剤師はいかに評価されるか～

田辺三菱製薬株式会社 営業企画部

主席 谷澤 正明

わが国は先進各国の中で最も早く人口減少に突入し、急速な高齢化が同時に進

むいわゆる“少子高齢化”時代に入った。

少子高齢化の急速な進行はわが国の年金、医療、介護等いわゆる社会保障制度

全般に深刻な影響を与える。高齢化の進行による社会保障費の自然増は現役世代

の減少と経済状況の停滞による税収の低迷もあいまって、国家財政逼迫を招く最

大要因とされている。今、わが国の社会保障制度は大きな転換期をむかえ、その

費用負担や効率的運営、財源問題等を中心とした抜本的な改革が必要であるとい

われているところである。

しかし、社会保障制度の中でも医療関連、とりわけ「安心・安全な（急性期）

医療」を適切に受けたいという国民の願いは、これらの問題とは別に益々高まり

つつある。国民の関心が高まっている以上、医療提供者側としてはその期待にこ

たえるとともに、「安心・安全な医療」を提供するには適正なコストが必要で、

そのコストを誰が、どのように負担すべきなのかを国民にわかりやすい形で提示

していくことが重要である。

「安心･安全な医療」を提供するために今、医師や看護師だけではない全員参

画型のチーム医療が注目されている。様々な職種が患者に係ることで、より質の

高い「安心・安全な医療」が提供されると考えられる。また、チーム医療提供の

重要なテーマが「適切な薬物療法の推進」であり、この実施主体は病院薬剤師で

ある。これらを踏まえ、平成 24 年度改定では病棟薬剤師の配置が、診療報酬点

数として評価されることが確実視されている。薬学教育 6年制時代の幕開けとと

もに、病院薬剤師の活躍が益々期待されているわけである。

今回は平成 24 年度診療報酬改定の方向性を概説し、あわせ病院薬剤師の活動が

どのように評価されるのか？ 急性期病院を適切に評価する最大のツールに変貌

した「DPC」とは何か？ DPC 時代の病院薬剤師の活動の留意点とは何か等、出来る

だけ平易に解説し、今後の方向性について私見を交えてご紹介したい。

謹啓
時下、先生におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、このたび下記のとおり学術講演会を開催させていただく運びとなりました。
ご多忙中誠に恐縮に存じますが、万障お繰り合わせの上ご出席賜りますようご案内

申し上げます。
謹白

記

日時：平成 24 年 1 月 21 日（土）午後 4 時 00 分より

場所：長良川国際会議場 ４階 大会議室

岐阜市長良福光 2695-2 ℡（058）296―1200

■製品紹介

『  不整脈治療剤：アミオダロン塩酸塩速崩錠「TE」の特性  』

トーアエイヨー株式会社

■特別講演

 座長 中濃厚生病院 薬局長 守屋 猛 先生

『  「医薬品情報」「医薬品の情報」の利活用

－最近の話題－    』

ＮＴＴ東日本関東病院

薬剤部長   折井 孝男 先生

共催 岐阜県病院薬剤師会

トーアエイヨー株式会社

※ 講演会終了後、グループディスカッションを計画しております。

学術講演会のご案内

	研修会
	教育講演
	「平成24年度診療報酬改定を予想する」～急性期医療と病院薬剤師はいかに評価されるか～

	学術講演会
	製品紹介
	特別講演
	「医薬品情報」「医薬品の情報」の利活用－最近の話題－